
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 . 0 1 .2023 №  fc f

с .Красногорское

О внесении изменений в постановле
ние Администрации района от 
05.12.2022 №609 «Об утверждении 
Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняе
мым законом ценностям по муници
пальному контролю на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории сельских поселений Крас
ногорского района Алтайского края на 
2023 год»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с дейст
вующим законодательством Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации района от 05.12.2022 №609 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущер
ба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомо
бильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселе
ний Красногорского района Алтайского края на 2023 год» следующие измене
ния:

- раздел 1 Программы профилактики дополнить следующими словами:
«Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования является соблюдение гражданами и организациями (далее -  кон
тролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установ
ленных в отношении автомобильных дорог:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных 
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту 
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных до
рожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным ма
териалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государст



венного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации ре
гулярных перевозок;

Предметом муниципального контроля является также исполнение реше
ний, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Администрацией района за 12 месяцев 2022 года проведено 0 проверок со
блюдения действующего законодательства Российской Федерации в указанной 
сфере.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям администрацией района в 2022 году осуществляются сле
дующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» 
перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом му
ниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных пра
вовых актов;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой ин
формации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муници
пального контроля и размещение на официальном интернет-сайте админист
рации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендация
ми в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, ин
дивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуаль
ных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзо
ра) и муниципального контроля».

За 12 месяцев 2022 года Администрацией района выдано 0 предостереже
ний о недопустимости нарушения обязательных требований.»;

- таблицу раздела 3 Программы профилактики дополнить строкой 4:

№ п/п Профилактические мероприятия Срок исполнения
Структурное подразде
ление, ответственное за 

реализацию

4

Обобщение практики осуществления муниципаль
ного контроля за истекший период и размещение на 
официальном сайте Администрации Красногорско

го района соответствующих обобщений, в том числе 
с указанием наиболее часто встречающихся случаев 
нарушений обязательных требований с рекоменда
циями в отношении мер, которые должны прини
маться юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами в целях недопу

щения таких нарушений

ежегодно не позднее 30 
января года, следующего 
за годом обобщения пра
воприменительной прак

тики

Отдел ЖКХ и газифи
кации Администрации 
Красногорского района



- раздел 3 Программы профилактики дополнить следующими словами:
«Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществ

ляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципаль
ного контроля:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений Контрольного органа.»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за

местителя главы Администрации района Шукшина А.Н.

Г лава района А.Л. Вожаков

Поминов П.С. 
22 - 8-11


